
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

 

 
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 71 del 21-06-2018

 
OGGETTO: DISPERSIONE DELLE CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI
DEFUNTI – INDIVIDUAZIONE AREA IN OGNI CIMITERO COMUNALE. ISTITUZIONE
DEL REGISTRO DELLA GENERALITA' DEGLI AFFIDATARI DELLE URNE CINERARIE
E DETERMINAZIONE TARIFFE PER LA DISPERSIONE.

 
L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di Giugno alle ore 13:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi li legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
all'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 BERNARDINI

ANACLETO
SINDACO Presente

2 GRASSELLI ISAURO VICE SINDACO Presente
3 BERNARDINI

DAMIANO
ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 0

Assume la presidenza il SIG. ANACLETO BERNARDINI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA FABIANNA RUCO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge 30 marzo 2001, n. 130 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di
cremazione, dispersione delle ceneri o alternativamente alla tumulazione, all’interramento e
all’affidamento delle stesse ai familiari, nel rispetto delle disposizioni di cui al punto b) dell’art. 3
della legge stessa;

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10/09/1990, n. 285;

CONSIDERATO che a tutt’oggi tale modifica non è approvata;

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Baschi, adottato dal C.C. con
Deliberazione n. 17 del  27-04-2018;

RITENUTO necessario avviare la procedura finalizzata a consentire la dispersione delle ceneri in
aree a ciò appositamente destinate, all’interno dei cimiteri comunali, ai sensi della normativa
nazionale e regionale ( l. 130/2001, L.R. n.12/04, le D.G.R. Umbria n.603/05, n.575/05, n.1066/06 e
n.2274/06 e s. m. ed i.) e degli artt. 41 e 42 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

RITENUTO opportuno provvedere ad individuare le seguenti specifiche aree a verde, all’interno di
ciascuno dei 4 cimiteri comunali (Baschi capoluogo, Civitella del Lago, Acqualoreto, Morre-
Collelungo) – come risultanti dagli elaborati grafici allegati alla presente - distinte come:

    Giardino dei ricordi: particolare luogo del cimitero dove poter disperdere le ceneri nello
svolgimento dell’apposita cerimonia;

    Campo di inumazione: luogo deputato anche alla inumazione delle ceneri in urne
cinerarie;

CONSIDERATO che entrambe le aree, individuate all’interno di ogni singolo cimitero, si sostanziano
in uno spazio particolare dedicato alle cerimonie del commiato, adatto alla necessaria sosta
meditativa, preghiera o riflessione, da dedicare alla commemorazione e al culto dei defunti, da parte
dei familiari interessati, in un contesto di pace e serenità;

VISTO altresì che si rende necessario, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento comunale di
Polizia Mortuaria, procedere alla istituzione di un apposito Registro per annotare le generalità degli
affidatari delle urne cinerarie, indicati in vita dai defunti, e quelle dei defunti medesimi;

CONSIDERATO che tale registro verrà conservato e aggiornato a cura dell’Ufficio di Stato Civile,
competente a rilasciare le relative autorizzazioni;

RITENUTO, inoltre, dover provvedere, come previsto all’art. 42 del Regolamento comunale di
Polizia Mortuaria, alla individuazione ed istituzione dei seguenti diritti e tariffe nella misura indicata
come da tabella che segue:

Diritti per il rilascio autorizzazione
alla cremazione

€   0,52

Diritti per il rilascio autorizzazione
all’affidamento familiare dell’urna

€   0,52

Diritti per il rilascio autorizzazione
alla dispersione delle ceneri

€   0,52

Tariffe per effettuazione
dispersione ceneri all’interno dei
cimiteri

€   200,00

 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi

DELIBERA

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;



2) Di individuare, ai sensi della normativa nazionale e regionale vigente, le seguenti specifiche aree
a verde per la dispersione delle ceneri provenienti da cremazioni, all’interno di ciascuno dei 4
cimiteri comunali (Baschi capoluogo, Civitella del Lago, Acqualoreto, Morre-Collelungo) – come
risultanti dagli elaborati grafici allegati alla presente - distinte come:

    Giardino dei ricordi: particolare luogo del cimitero dove poter disperdere le ceneri nello
svolgimento dell’apposita cerimonia;

    Campo di inumazione: luogo deputato anche alla inumazione delle ceneri in urne
cinerarie;

3) Di incaricare l’Ufficio Tecnico della realizzazione di adeguata recinzione sulle aree interessate
alla dispersione delle ceneri, ed apposizione di apposita segnaletica identificativa.

4) Di procedere alla istituzione di un apposito Registro per annotare le generalità degli affidatari
delle urne cinerarie, indicati in vita dai defunti, e quelle dei defunti medesimi, registro che sarà
conservato e aggiornato a cura dell’Ufficio di Stato Civile, competente a rilasciare le relative
autorizzazioni.

5) Di individuare ed istituire i seguenti diritti e tariffe nella misura indicata come da tabella che
segue:

Diritti per il rilascio autorizzazione
alla cremazione

€    0,52

Diritti per il rilascio autorizzazione
all’affidamento familiare dell’urna

€     0,52

Diritti per il rilascio autorizzazione
alla dispersione delle ceneri

€    0,52

Tariffe per effettuazione
dispersione ceneri all’interno dei
cimiteri

€   200,00

 

6) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione.



 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
F.TO SIG. ANACLETO BERNARDINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e
ss.mm.ii. certifica che la presente deliberazione:
 
| | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 2672000;
 
| X | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a
norma dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 

Baschi, 00-00-0000
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

 

Baschi, 00-00-0000 IL SEGRETARIO COMUNALE

 DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 


